
 
COMUNE DI RUEGLIO COPIA 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE 

TRIBUTARIE COMUNALI           

 
 

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di settembre alle ore diciotto e zero, nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di Prima convocazione ed in 

sessione Straordinaria, nelle persone dei Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

1. Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria - Sindaco Sì 

2. OGGERI BREDA Gianguido - Vice Sindaco Sì 

3. BURACO GHION Anna Adele - Consigliere Sì 

4. FERRETTI Alessandro - Consigliere Giust. 

5. MARCENARO Pierfrancesco - Consigliere Sì 

6. PERAGLIE Gianmario - Consigliere Giust. 

7. PICCOLO Stefano - Consigliere Sì 

8. RAPEGNO Valter - Consigliere Sì 

9. GIANONATTI Cinzia Annalisa - Consigliere Sì 

10. CORDERO Sergio - Consigliere Giust. 

11. PEROTTO Diego Pierfederico - Consigliere Giust. 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 
 

 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Mariateresa PALAZZO. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Parere di regolarità Tecnica e Contabile 

VISTO: sulla proposta della presente Deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il seguente 

parere: 

FAVOREVOLE  

da parte del: 

  Responsabile della regolarità 
Contabile 

X  Responsabile della regolarità 
Tecnica 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

Il Responsabile del Servizio 

 Affari Generali 
Il Segretario Comunale 

F.to (Silvia GAGLIETTO) F.to (Dott.ssa Mariateres PALAZZO) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 

18 agosto 2000; 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina delle Entrate Tributarie Comunali 
approvato con Deliberazione Consiliare n. 30 del 27/04/199 entrato in vigore in data 01/01/200; 
 

VISTO l’art. 52, commi 1 e 2, del D.Lgs 446/97 i quali stabiliscono che: “le province ed i comuni 
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti.… I 
regolamenti sono approvati con deliberazione del comune e della provincia non oltre il termine di 
approvazione del bilancio di previsione e non hanno effetto prima del 1 gennaio dell'anno 
successivo….”; 
 

VISTA la legge 27 luglio 2000, n. 212 recante disposizioni in materia di Statuto dei diritti del 
contribuente; 
 

VISTO l'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 
dall’articolo 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 che stabilisce che gli Enti locali 
possano deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi, le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché i 
regolamenti relativi alle entrate entro la data di approvazione del bilancio di previsione e dispone 
che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio, purché 
entro il termine predetto, abbiano effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 
 

RICHIAMATO l’art. 107 comma 2 del D.L. 18/2020, convertito con modificazioni in legge 

27/2020, che fissa al 31 luglio 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione, 

successivamente prorogato al 30 settembre 2020 con l’art. 106 – comma 3-bis del D.L. 34/2020 

convertito in legge n. 77 del 17/07/2020; 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ed in particolare l’art. 1, commi 792 e seguenti, in 
materia di riscossione coattiva delle entrate; 
 

VISTI in particolare: 
 

-l’art. 1, comma 797 della legge n. 160 del 2019, il quale dispone che il Comune può regolamentare 
le condizioni e modalità di rateizzazione delle somme dovute, fermo restando il vincolo di 
prevedere una durata massima non inferiore a trentasei rate mensili per i debiti di importi superiori a 
euro 6.000,01; 
 

-l’art. 1, comma 804 della legge n. 160 del 2019 che prevede l’applicazione delle nuove 
disposizioni, ivi comprese quelle relative agli oneri da porre a carico dei debitori, anche alle 
ingiunzioni di pagamento emesse a decorrere dal 1° gennaio 2020, sicché le nuove disposizioni 
sono applicabili tanto agli atti di accertamento esecutivi tributari emessi a decorrere dal 1° gennaio 



2020 sia alle ingiunzioni che verranno emesse per recupero di quanto dovuto sulla base di atti di 
accertamenti, o richieste di pagamento di entrate patrimoniali, notificate entro il 31 dicembre 2019 
ma non pagate e quindi da ingiungere; 
 

ATTESO che il Comune, nell’ambito della potestà regolamentare prevista dall’articolo 52, comma 
1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, pur nell’impossibilità di intervenire con norma 
regolamentare sugli elementi essenziali della prestazione impositiva, può autonomamente 
disciplinare le proprie entrate, anche tributarie e le modalità di riscossione; 
 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del nuovo Regolamento Generale delle Entrate 

Tributarie con gli opportuni aggiornamenti normativi;  
 
VISTO lo schema di proposta di Regolamento Generale delle Entrate Tributarie Comunali 
predisposto dall’Ufficio Tributi; 
 
 

ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione, allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
 
 
 

ACQUISITI, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere 

favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio competente ed il parere di regolarità 

contabile del Responsabile del servizio finanziario; 
 
 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali); 
 

ATTESA la necessità di dichiarare ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
l’eseguibilità immediata della presente deliberazione, in considerazione del fatto che essa esplica 
effetti dal 1° gennaio 2020; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) Di richiamare tutto quanto indicato nella premessa che qui si intende integralmente riportato; 
 

2) Di approvare il regolamento Generale delle Entrate Comunali Tributarie costituito da 43 

articoli (quarantatre) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

3) Di prendere atto che il suddetto regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2020. 
 

4) Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 

Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 

360/98; 
 

5) Di pubblicare la presente deliberazione e il corpo regolamentare con essa approvato, sul 

proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata. 
 
 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

in originale firmato 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria) F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

  

 

 
 

VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto ai sensi dell’art. 151, 4° 

comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il relativo impegno sul Capitolo ………………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Silvia GAGLIETTO) 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124,  D.Lgs del 18.08.2000, n.267 ed art. 32, L. 69 del 18.06.2009 ) 

 

N. 191 Registro Pubblicazioni. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 14/10/2020 all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune 

all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 

18.06.2009. 

 

Rueglio, li  14/10/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Per decorrenza dei termini prescritti ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 la presente 

Deliberazione è diventata esecutiva dopo 10 gg. dalla pubblicazione in data………………………… 

 

Rueglio, li  ___________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (     ) 

 

 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Rueglio, lì 14/10/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dr.ssa Mariateresa PALAZZO 

 

http://www.comune.rueglio.to.it/

